

بسته پیشنهادی ساماندهی بازار ملک
در دولت تصویب شد

اصلاح وضعیت

۳ ضلع بازار مسکن

نیاز اقتصاد ایران

صفحه ۵

رییس کمیسیون عمران مجلس: طرح ساخت
۴ میلیون مسکن در ۴ سال در حال زمین خوردن است

سر نوشت نامعلوم

انبوه سازی دولتی

صفحه ۵

سیاهی بورس
تمام نشد!

پای بازار سرمایه هنوز می‌لنگد، چرا که پس از هر صعود و نیمه یک سقوط جانداران تجربه می‌کنند و در حالی که هنوز ضرر سال‌های قبل سهامداران جبران نشده، خسارت جدیدی بر آنها وارد می‌شود. خسارتی که برخی کارشناسان می‌گویند از چند تصمیم غیرمنطقی ناشی می‌شود. سال‌سیاه ۱۳۹۹ هیچگاه از خاطر سهامداران بفرسی می‌کشد. همان سالی که بورس روی دور بیماری افتاد و صعود غیرمنطقی آن آغاز شد و بسیاری از مردم با امید کسب سودهای آنچنانی و با اعتماد به صحبت برخی مسئولان بنه‌تقدیگی بلکه بسیاری از سرمایه‌های خود را به این بازار سپردند و سپس به تماشای سوختن آن نشستند! هیچگاه هم به صورت رسمی مشخص نشد چند درصد مردم، تا چه میزان با سرمایه گذاری در بورس متحمل ضرر شدند. **صفحه ۴ را بخوانید**

معاون وزارت صمت انتقاد کرد

صدور بی رویه
پروانه تولید موبایل!

مهم‌ترین چالش‌های بخش تولید تشریح شد. «قیمت گذاری دستوری، ایجاد محدودیت در واردات ماشین‌آلات، درج قیمت تولیدکننده روی کالاها، اجرای ناگهانی سیاست‌ها، قاچاق، کمبود نقدینگی، تامین قطعات و مواد اولیه، مشکلات سامانه تجاری و گمرکی، مالیات بر ارزش افزوده، تعیین تعرفه‌های گمرکی بدون نظر خواهی از بخش خصوصی» از اصلی‌ترین مشکلات تولیدکنندگان بود که در نشست تخصصی فعالان اقتصادی اتاق تهران مطرح شد. معاون صنایع عمومی وزارت صمت، در واکنش به مدعیه‌ها و انتظارات فعالان اقتصادی، ریشه مشکلات مورد اشاره را در مدیریت دولتی دانست که با تغییر روسای جمهور یا وزیران قابل اصلاح نیست. **صفحه ۷ را بخوانید**

جست‌وجوی امن برای کاربران اینترنت همزمان با ارایه لیست سفید و سیاه کارت کودک

اینترنت ایران، روی حالت ایمن

صفحه ۴

«تعادل» رونمایی از ۱ و ۲ تومانی‌های جدید را بررسی می‌کند

پول خرد با صفرهایی کمرنگ

نیاز اقتصاد به اسکناس درشت و عدم صرفه اقتصادی چاپ اسکناس‌های کم ارزش



۲

توضیحات وزارت اقتصاد
و سازمان برنامه و بودجه
درباره برنامه دولت

بازگشت

ارز ۴۲۰۰

تومانی

تکذیب شد

«دولت به منظور کاهش اثرات تورمی ناشی از افزایش بهای تمام شده کالاهای وارداتی مربوط به تولید از محل وجوه گمرکی، نسبت به ارسال لایحه‌ای بایقید دو فوریت به مجلس شورای اسلامی اقدام نموده و خواستار کاهش حقوق گمرکی مواد اولیه، واسطه‌های، اجزاء قطعات و ماشین‌آلات از ۴ درصد به ۱ درصد شده است، که امید است هر چه زودتر در دستور بررسی و تصویب قرار گیرد. لایحه مذکور ارتباطی به کاهش نرخ ارز حقوق ورودی از ETS به ۴۲۰۰ تومانی ندارد.» این بخشی از جدیدترین اطلاعیه‌های است که وزارت اقتصاد آن را منتشر کرده است. اطلاعیه‌ای که نشان می‌دهد برخلاف برخی شایعات که در روزهای گذشته مطرح شده بود خبری از بازگشت ارز ۴۲۰۰ تومانی نخواهد بود. این شایعه زمانی مطرح شد که خبر رسید دولت بایک لایحه دو فوریتی به دنبال بازگرداندن این ارز به گمرک است. در روزهای گذشته از قول وزیر اقتصاد نقل شده بود که پس از آنکه مجلس شورای اسلامی دو فوریت لایحه قبلی دولت را در موضوع اصلاح نرخ ارز محاسبه‌ای گمرک و برخی موارد دیگر بوجه سال ۱۴۰۱ رد کرده به... **صفحه ۲ را بخوانید**

یادداشت - ۳

کودکان کار

قربانیان سیاست تولید فقر

در واقع وقتی سیاست تولید فقر در یک کشور جریان داشته باشد، چنین آسیب‌هایی به خودی خود به وجود می‌آیند. ایران زندگی می‌کند به نوعی پاک کردن صورت مساله و شانه خالی کردن از بار



داوود قاسم‌زاده

مسئولیتی است که بر دوش دولتمردان در این زمینه قرار دارد. هنوز یادمان نرفته که فردی معروف به «بیجه» چند سال پیش چه تراژدی غم‌انگیزی را در کشور رقم زد، اما وقتی به زندگی او نگاه کنیم می‌بینیم که او نیز از کودکی مورد سوءاستفاده قرار گرفته بود و به عنوان یک کودک کار هیچ وقت امنیت نداشت. کودکی که در این شرایط بزرگ می‌شوند شاید همگی در بزرگسالی به فردی مانند «بیجه» تبدیل نشوند اما آسیب‌های روحی و روانی که می‌بینند باعث می‌شود که آنها انسانی کامل با مشخصات بارز انسانی و البته آینده‌ای روشن نباشند. نمی‌توانیم با حرف‌های زیبا و اما و اگرها به انتظار آینده‌های بنشینیم که قرار است در دست کسانی باشند که در کودکی مورد انواع و اقسام آزارها و سوءاستفاده‌ها قرار گرفته‌اند. سال‌هاست که مساله کودکان کار در کشور مورد بحث و بررسی است اما در این بین هیچ کس به مساله تجاوز و سوءاستفاده‌های جنسی از این کودکان اشاره نمی‌کند یا اگر اشاره‌ای هم به این موضوع می‌شود در هیاهوی اخبار دیگر از بین می‌رود. مسئله اینجاست که کودکان کار نه تنها مورد استثمار قرار می‌گیرند بلکه با آزارهای جنسی نیز روح و روان آنها آسیب‌های بسیاری می‌بینند و البته که نمی‌توانند در این مورد به هیچ کس شکایت کرده یا خانواده‌ای ندارند که پیگیر این رفتارها باشند و بخواند مجرمان را به دست قانون بشارد. کودکان آزاری در بین کودکان کار پدیده‌ای همیشگی بوده است، فرقی هم نمی‌کنند این کودکان کار پسر باشد یا دختر، در هر صورت آنها مورد آسیب و سوءاستفاده قرار می‌گیرند. اگر خواهیم به عقب این ماجرا و دلیل وجود کودکان کار نگاه کنیم ببینیم، قیل از هر چیز مشکلات اقتصادی و معیشتی نمایتگر می‌شوند. دو عاملی که باعث افزایش میزان این کودکان در کوچه و خیابان‌های شهر شده است. در دوران کرونا داشت و بارها علیه موضوع گیری کرده بود. بولتون در دولت جورج بوش پسر به عنوان نماینده امریکادر سازمان ملل فعالیت داشت و در دولت دونالد ترامپ، مدتی به عنوان مشاور امنیت ملی کاخ سفید مشغول به کار بود.

یادداشت - ۲

اصلاح در دوره بحران

است. از سوی دیگر با افزایش قیمت نرخ ارز در بازار آزاد، دولت مجبور شد سال به سال به میزان اعتبار مورد نیاز برای اجرای این ارز بیفزاید و از این رو دولت سیزدهم از همان ابتدا اعلام کرد که این ارز را تخصیص نخواهد داد. آنچه در عمل رخ داد اما با تحلیل‌ها متفاوت بود. با وجود اینکه بسیاری متفق القول از تاثیر بسیار کم این تخصیص آن چندان هم بی‌تاثیر نبوده و نرخ تورم بالای ثبت شده در خردادماه این موضوع را تایید کرد و همین موضوع تردیدهایی را درباره نحوه تصادم اجرای این سیاست به وجود آورد. با این حال دولت همچنان اصرار دارد که اقدامات آغاز شده را در نهایت ادامه خواهد داد. همین موضوع احتمالاً در ماه‌های آینده شرایط دشواری

شکست سیاست فشار حداکثری ترامپ در فروپاشی اقتصاد ایران بود اما معضلات باقی مانده در دوره تحریم، بحران و مشکلات متعدد را پشت سر گذاشته است. پس از دوره حدوداً دو ساله اجرای برجام که اقتصاد ایران توانست در آن رشد اقتصادی دورقمی و بازگشت به توافقات جهانی را تجربه کند، بازار گشت تحریم‌های امریکادر دولت ترامپ بار دیگر شرایط متفاوت شد و این بار رشد اقتصادی منفی و تورم دورقمی با سرعتی بالا بازگشتند. هر چند دولت قبل برنامه‌هایی را برای رشد اقتصادی سیاست تحریمی به کار بست که مهم‌ترین نتیجه آن

بودیم و آنها شکست خوردند.» طبق گزارش رویترز، در سال ۲۰۱۹، بولتون به عنوان مشاور امنیت ملی کاخ سفید علناً در خواست «خوان گوادو» رییس جمهور خود خوانده ونزوئلا برای حمایت از تلاش ارتش برای برکناری نیکلاس مادورو حمایت کرد و استدلال کرد که انتخاب مجدد مادورو غیر قانونی است اما در نهایت مادورو در قدرت باقی ماند.

مجرى سى‌ان‌ان گفت: «حساس می‌کنم چیزهای دیگری وجود دارد که شما به من نمی‌گویید (فرا تر از ونزوئلا)» که باعث شد بولتون پاسخ بدهد: «مطمئنم وجود دارد.» بولتون در صحبت‌هایش گفت که سرنگونی یک دولت خارجی و غصب قدرت «کار زیادی» می‌برد. با این حال این مقام سابق دولت ترامپ گفت که توصیف تلاش‌های این رییس جمهوری سابق برای باطل کردن نتیجه انتخابات ۲۰۲۰ و ماندن در قدرت با عناوینی مثل «کودتای به دقت برنامه‌ریزی شده»، «شبهه» است. جان بولتون به مجری سی‌ان‌ان



یادداشت - ۱

یادداشت - ۱

حذف شاخص کل
منطقی است؟



پیام‌الیاس کردی

بازارهای یک نمایی دارند که مدل بازار را نشان می‌دهد. ما حذف سیاست اعتراض داریم که شاخص کل نمی‌تواند حال بازار را نشان دهد. برای مثال روزهای بود که بورس به شدت منفی بود و تعداد نمادهای منفی در بازار به شدت زیاد بود، شاخص کل به آن اندازه نمایی روند منفی را خوب نشان نداد. یا بدتر از آن بعضی روزها بازار منفی بوده است، ولی شاخص کل مثبت بوده است. در گزارشاتی که داده می‌شود، چه در دولت قبل و در چه دولت جدید شاخص کل مهم‌ترین نشان داده می‌شود. در صورتی که واقعاً شاخص کل نماگر وضعیت بازار نیست. به صحبت‌های سخنگوی دولت اعتراض دارم. اینکه فرمول و مبنای محاسبه‌ای شاخص اشکال دارد که بحث جدایی است. ما این باوریم که شاخص‌سازی هم یا یکسری گروه‌ها در یک روزهای خاص انجام می‌شود و شما می‌دانید که هر بار مقامات بخواهند راجع به بورس صحبت کنند. در رابطه با حال بازار و مصوبات صحبت نمی‌کنند، کلمه شاخص کل اخبار می‌آید. در مجلس شنیدیم شونازیان سخنگوی دولت بیرون می‌آید و این باعث می‌شود که شاخص کل زیاد و زیادتر شود. ما چندین بار بحث شاخص کل را مطرح کرده‌ایم. شاکر می‌کنید که اگر این بحث را کنار بگذاریم که از شاخص سوءاستفاده می‌شود. معیار مناسب برای به دست آوردن شاخص کلی بازار شاخص هموزن می‌تواند باشد. اگر قرار است که ما یک کار کارشناسی کنیم که فردا روز دویار، مجبور نشویم برای حذف یا تغییر آن اقدام کنیم، می‌شود کار گروهی درست کرد از فعالین بازار، صنایع‌های سرمایه‌گذاری، سیدگردان‌ها، کارگزاری‌هاو حتی کارشناسان کف‌حال هم باشند، اینها یک تصمیمی را بگیرند و یک پیشنهادی را به سازمان ارایه دهند و آن اجرا شود. حال مساله ما این نیست که عدد آن بالا یا پایین باشد، نمایی درستی باشد. ما باید کلیت بازار را نگاه کنیم و شاخص هموزن می‌تواند خیلی خوب باشد. ولی در بورس امریکا وقتی می‌خواهند گزارش بدهند، سهم‌های بزرگ بازارشان را یک مبنایی در تمام صنایع نظر می‌گیرند. مثلاً می‌گویند مبنای اینکه عملکرد یک بازار سهام یکاچگونه بوده است، کلیت بازارشان را نگاه می‌کنند، می‌گویند در ماهی که گذشته است، کلیت بازار منفی بوده است و چنین شرایطی داشته‌ایم، ولی ما می‌دانیم که با یک گروهی مثلاً خودرویی یا با یک گروهی به راحتی شاخص را بالا و پایین می‌کنند و تا آن تیم کارشناسی شکل نگیرد، ما نمی‌توانیم صحبت دیگری را کنیم. ما از آن سری که شاخص را مبنای قرار داده‌ایم، سود نقدی بزرگ را در آن اضافه کردیم. بعضی شرکت‌های سرمایه‌گذاری بوده‌اند که دویار آنها را حساب کرده‌ایم و باعث شد که عدد اشتباهی باشد. یعنی وقتی رشد آن را ما مقایسه می‌کنیم، هم رشد آن رشد غلط است. **ادامه در صفحه ۸**

اعتراف بولتون به دست داشتن در «طراحی کودتادر کشورهای دیگر»

گفت: این روشی نیست که دونالد ترامپ کارها را پیش ببرد. کارش زیاده‌گویی از یک ایده نیمه کاره، به یک ایده نیمه کاره دیگر است. طرحی رد می‌شود و طرح دیگری می‌آید. این کاری است که او انجام می‌داد. همان طوری که گفتیم، هیچ کدام از آنها قابل دفاع نیستند. اما شما باید ماهیت مشکل دونالد ترامپ را درک کنید. جیک تیر در مخالفت با صحبت‌های این سفیر پیشین امریکا در سازمان ملل گفت که «لوزوما یک نفر برای طراحی کودتایانید با استعداد و زیرک» باشد و این موجب شد تا این معمار جنگ عراق درباره تلاش‌های پیشین خود برای به راه‌انداختن کودتاها خودتایی کند. این مشاور سابق ترامپ در ادامه صحبت‌هایش درباره ترامپ گفت: «در نهایت او آشوبگران را به سمت کنگره رها کرد و در این شکی نیست. اما نه برای ساقط کردن قانون اساسی، بلکه برای خرید زمان بیشتر برای اینکه مسئولیت را به گردن ایالات ببیند تا کار را دوباره انجام بدهند و این مساله را به شکل دیگری حل کنند. اگر شما این را باور

رند پای نماینده ایالت «کتاک» در مجلس سنای امریکا و عضو جمهوری خواه کمیته روابط خارجی این نهاد قانونگذاری کنگره، در توییتی کوتاه موضوع جنگ طلبانه جان بولتون را به انتقاد گرفت. این سناتور جمهوری خواه در توییت خود به اذعان جنجالی بولتون به ایفای نقش در زمینه کودتاها در جهان نوشت: «ممانعت از وزیر خارجه شدن جان بولتون، یکی از غرور آمیزترین لحظات (زندگی) من است.» سناتور رندپال در زمان ریاست جمهوری دونالد ترامپ روابط نزدیکی با رییس جمهور امریکا داشت و بارها علیه موضوع جنگ طلبانه افرادی از قبیل جان بولتون موضع گیری کرده بود. بولتون در دولت جورج بوش پسر به عنوان نماینده امریکادر سازمان ملل فعالیت داشت و در دولت دونالد ترامپ، مدتی به عنوان مشاور امنیت ملی کاخ سفید مشغول به کار بود.

گزارش روز

به پرونده‌های مناطق آزاد رسیدگی می‌شود

حجت‌الاسلام والمسلمین محمد مصدق معاون اول قوه قضاییه در نشست ستاد مرکزی پیگیری اجرای سیاست‌های اقتصاد مقاومتی افزود: مناطق آزاد از رعایت برخی قوانین و مقررات معاف هستند که به همین دلیل نیز منطقه آزاد یابوزه اقتصادی نام دارند و معافیت‌های مالیاتی به‌خشدگی سودموارد گمرکی، نبود تشریفات خاص در این مناطق از ویژگی‌های آن است. وی با بیان اینکه در مناطق آزاد زمینه‌هایی برای سهولت در فرآیند واردات و صادرات انجام شده، تصریح کرد: این جلسه برای دریافت مشکلات و چالش‌های مناطق آزاد تشکیل می‌شود تا از موضوع اقتصاد مقاومتی حمایت کند. معاون اول قوه قضاییه افزود: بسیاری از واحدهای تولیدی و شرکتهای دانش بنیان در مناطق آزاد قرار دارند و طبق گزارش‌های دریافتی مشخص شده که این شرکتهامشکلاتی دارند و بررسی آن به‌قوه قضاییه مربوط است، از این رو آمادگی حمایت از این شرکتها و حل و فصل مشکلات مربوط به فضات مناطق آزاد را داریم. وی افزود: قوه قضاییه به صورت جدی در خصوص تعرض به اراضی دولتی ورود کرده و در این رابطه با قاطعیت موارد مربوط به تعدی اراضی ملی و دولتی را بررسی می‌کند. معاون اول قوه قضاییه در خصوص ماده ۶۵ اجرایی آن در مناطق آزاد کشور، اظهار کرد: باید برای اجرای این ماده قانونی، موارد به صورت شفاف تبیین شود. مصدق افزود: یکی از برنامه‌های قوه قضاییه در آینده رسیدگی تخصصی به پرونده‌های مناطق آزاد تشکیل شعبات ویژه در دادگستری‌های مربوط به مناطق مذکور است که به زودی این فرآیند اجرایی خواهد شد. در ادامه این نشست محمدجعفر منتظری دادستان کل کشور، افزود: نمایندگان مجلس زمانی که لایحه را به تصویب می‌کنند، دیدگاه‌هاشان را به دیدگاه نهایی استص نه ملی، وی خطاب به دبیر شورای عالی مناطق آزاد تاکید کرد: باید از ظرفیت شورای عالی سران قوا استفاده شود، یکی از امتیازات این بستر و این کمیته ویژه، نوع نگاه به مسائل کشور و بررسی موارد است. منتظری افزود: برخی از مشکلات حقوقی و قضایی از نظر قوانین قابل حل و فصل است، برخی از مشکلات در مناطق آزاد کشور مشترک است، لذا برای آشنایی قضات با این مشکلات همایشی ویژه قضات در این خصوص برگزار شود تا موضوعات و روش واحد برای حل مشکلات قضایی برای قضات تبیین و مشخص شود. دادستان کل کشور در خصوص بررسی پرونده‌های ماده ۲۷۷ موجود در مناطق آزاد، گفت: دادستانی کل کشور در خصوص منافع عام و کال که با مسائل بیت‌المال در آن دخیل است می‌تواند ورود کند، اما در اصل بنابر دستور رئیس قوه قضاییه مسائل مربوط به ماده ۲۷۷ به معاونت قضایی واگذار شده است. دبیر رئیس سازمان بازرسی کل کشور در ادامه بیان کرد: باید بستری فراهم شود تا صلاحیت مدیران مناطق آزاد بررسی شود. دبیرالله خداپایان با اشاره به تأخیر در جلسات منظم شورای مناطق آزاد، گفت: بحث یکپارچه‌سازی ماده ۶۵ در مناطق آزاد نداریم، همچنین در بسیاری از پروژه‌ها بحث تأخیر در اجرا را مشاهده هستیم که این موضوع باید مورد بررسی و برطرف شود. در بخش دیگری از این نشست، رئیس دیوان عدالت اداری، بیان کرد: دغدغه خاص و پرونده موردی در حوزه مناطق آزاد نداریم. حجت‌الاسلام والمسلمین حکمت‌علی مظفری افزود: علی‌رغم اینکه ماده ۶۵ در زمینه فعالیت مناطق آزاد کشور وجود دارد اما در عمل مفاد این ماده قانونی اجرایی نمی‌شود. مشاور رئیس جمهور و دبیر شورای عالی مناطق آزاد تجاری، صنعتی و ویژه اقتصادی نیز با تشریح گزارش عملکرد ۶ ماهه دوم سال ۱۴۰۰ این شورا، بیان کرد: اقدامات قابل توجهی در معاونت‌های اقتصادی، توسعه مدیریت و اشتغال، فرهنگ، اجتماعی و گردشگری، حقوقی و امور مجلس، برنامه‌ریزی و توسعه امور زیربنایی در شورای عالی مناطق آزاد تجاری - صنعتی و ویژه اقتصادی صورت گرفته است. سعید محمد افزود: در این مدت ۱۷ پروژه از قبیل ۳۲۲ طرح صنعتی، ۵۵ طرح عمرانی و ۴ طرح کشاورزی افتتاح شده است که این اقدامات منجر به ایجاد اشتغال برای ۴ هزار ۴۰۰ نفر و سرمایه‌گذاری ۱۵ هزار میلیارد ریالی شده که در مناطق ویژه اقتصادی نیز پروژه‌هایی به ارزش ۱۲ هزار و ۵۰۰ میلیارد ریالی قابل افتتاح است. وی تصریح کرد: به‌کارگیری و تعامل قوه قضاییه، ۱۰ میلیون ۸۰۸ هزار مترمربع اراضی به ارزش مالی ۸۲۷ هزار میلیارد ریال، تصرف و به بیت‌المال بازگردانده شدند.

معاون وزارت صمت انتقاد کرد

صدور بی‌رویه پروانه تولید موبایل!



تعال | مهم‌ترین چالش‌های بخش تولید تشریح شد. «قیمت‌گذاری دستوری، ایجاد محدودیت در واردات ماشین‌آلات، درج قیمت تولیدکننده روی کالاها، اجرای ناگهانی سیاست‌ها، قاچاق، کمبود نقدینگی، تامین قطعات و مواد اولیه، مشکلات سامانه تجاری و گمرکی، مالیات بر ارزش افزوده، تعیین تعرفه‌های اصلی‌ترین مشکلات تولیدکنندگان بود که در نشست تخصصی فعالان اقتصادی اتاق تهران مطرح شد. معاون صنایع عمومی وزارت صمت، در واکنش به دغدغه‌ها و انتظارات فعالان اقتصادی، ریشه مشکلات مورد اشاره را در مدیریت دولتی دانست که با تغییر روسای جمهور با وزرا نیز قابل اصلاح نیست. به گفته مهدی بردارن، ذات مدیریت دولتی، انحصار طلب و از بالا به پایین است. حال آنکه اصلاح این وضعیت باید عمیق و نهادی باشد. این مقام مسوول در وزارت صمت در بخش دیگری از سخنان خود به انتقاد از صدور پروانه تولید موبایل برای ۲۳ نفر با ظرفیت تولید ۱۶،۵ میلیون دستگاه موبایل پرداخت که به گفته او تولید این کالا در کشور توجیه پذیر نبوده و در عمل شاهد تعدادی مونتاژ بودیم که امکان سواستفاده از این پروانه‌های تولید نیز وجود داشته است.

مشکلات تولید چیست؟

در هجدهمین جلسه کمیسیون صنعت و معدن اتاق تهران، موانع و مشکلات بنگاه‌های تولیدی کشور بحضور معاون امور صنایع عمومی وزارت صمت مورد بررسی قرار گرفت. رئیس کمیسیون صنعت و معدن اتاق تهران در ابتدای این جلسه با اشاره به اینکه فعالان اقتصادی به دلیل شرایط تورمی و اعمال سیاست‌های دستوری در تنگنای قرار دارند، گفت: البته وزیر صمت نیز در سخنان اخیر خود به این نکته اشاره کرد که سیاست‌های دستوری کارساز نیست و این موضع گیری، مایه امید فعالان اقتصادی است. علی نقیب با اشاره به وجود تشکلهای قدیمی و شناسنامه‌دار در کشور گفت: دولت می‌تواند یکی سری از مسوولیت‌ها را به این تشکلها واگذار کند و خود، امر نظارت را بر عهده بگیرد. در واقع، واگذاری امور به تشکلهای با سیاست‌های دستوری، دولت را به اهدافش می‌رساند. او یکی از مشکلات فعالان اقتصادی را پدیده قاچاق برشمرد و گفت: کالاهایی که از طریق قاچاق وارد می‌شود، سخت‌گیری‌هایی که بر تولیدات داخلی اعمال می‌شود را از سر نگذرانده و این به ضرر تولیدکنندگان داخلی تمام می‌شود. نقیب در ادامه خواستار تجدید نظر در سیاست‌های دستوری و همچنین کنترل قاچاق شد.

ممنوعیتی که هزینه‌های تولید را افزایش داد

هریک یاریچانیان، نایب‌رئیس کمیسیون صنعت و معدن اتاق تهران نیز با بیان اینکه تولیدکنندگان ماشین‌آلات در مقابله واردات ماشین‌آلات مانع تراشی می‌کنند، گفت که این رویه هزینه‌های سایر تولیدکنندگان کالا را افزایش می‌دهد. او افزود: تولیدکنندگان ماشین‌آلات اعلام می‌کنند که قادر به ساخت ماشین‌آلات مورد نیاز خطوط تولید هستند، اما مشخص نیست که این تولید را با چه ظرفیت و کیفیتی به انجام می‌رسانند. در حالی که اگر قرار است مادر بازار اوراسیا حضور داشته باشیم و واردسایر بازارها شویم لازم است به ماشین‌آلات روز مجهز باشیم؛ اگر نه باتکنولوژی قدیمی حرفی برای گفتن نخواهیم داشت. هر یک یاریچانیان، در ادامه خواستار دوری از اعمال برخوردهای سلیقه‌ای در قبال ورود ماشین‌آلات شد. او به مساله ضعف زیرساخت‌ها و نبود نیروی انسانی در شهرک‌های صنعتی اشاره کرد و گفت که با وجود کمبود نیرو، جذب نیروی خارجی نیز جرم تلقی می‌شود. ضمن آنکه به دلیل ضعف زیرساخت‌ها در شهرک‌ها واحدها در حال خروج از این مراکز هستند.

سامانه‌ها گلوگاه تولید هستند

عباس هاشمی، دبیر کل انجمن صنایع لوازم خانگی نیز با بیان اینکه قیمت‌گذاری دستوری، کاهش تولید را به همراه کاهش زیرساخت‌ها و نبود نیروی انسانی در افزایش قیمت خواهد بود و متعاقب آن رونق قاچاق و همچنین افزایش فشار برای واردات رخ خواهد داد. این مسائل کیفیت را به اولویت‌های بعدی تنزل می‌دهد. او در ادامه به مشکلاتی که سامانه جامع تجارت برای

طرحی که موجب سردرگمی در عرضه شد!

سهراب کارگر، رئیس انجمن شرکتهای پخش نیز هم به نواقص طرح الزام درج قیمت تولیدکننده روی کالاها پرداخت و اجرای طرح در زمان و شرایط

در نامه واردکنندگان نهاده‌های دامی به رئیس جمهور مطرح شد تاخیر ۲ ماهه در تسویه مطالبات ارزی



که حساب فرمایشات اخیر مقام معظم رهبری در شرایط حاضر هیچ چیز خسارت بارتر از اقداماتی باعث سلب اعتماد از اعتبار مسوولان باشد نیست. متأسفانه این وعده‌های مسوولان با وجود فرمود

جزییات عرضه خودرو در بورس کالا اعلام شد

به دنبال تصویب عرضه خودرو در بورس کالا توسط شورای عالی بورس، سخنگوی وزارت صمت به تشریح جزییات موافقت این سازمان با عرضه خودرو در بورس کالا (در حالی که پیش از این یکبار لغو شده بود) پرداخت و تاکید کرد که عرضه تمامی خودروها با تایید وزارت صمت خواهد بود و برای خودروهایی که میزان عرضه آنها برابر یا بیش از تقاضا باشد، شکل خواهد گرفت. در جریان ۲۲۹امین جلسه شورای عالی بورس، وزیر صمت از ارزش گذاری ایران خودرو و سایپا خبر داد و با عرضه برخی خودروها در بورس موافقت کرد. یادآوری می‌شود که ثبت سفارش دو محصول بهممن موتور (فیدلیتی و دیگنتی) از ۱۱ خردادماه در بورس کالا آغاز شد و قرار بود این دو خودرو هجدهم خردادماه در تالار خودروی بورس کالا عرضه شوند. در حالی که قرار بود در این تاریخ ۴۳۰ دستگاه فیدلیتی و دیگنتی در بورس کالا معامله شود، وزارت صمت، معدن و تجارت (صمت) طی دو نامه این عرضه را ملغی کرد. این موضوع انتقاد کارشناسان اقتصادی و کارشناسان بازار سرمایه را در پی داشت و آنها معتقد بودند که تصمیم‌هایی همچون تعلیق عرضه خودرو در بورس کالا، نتایجی نتواند بستر بروز رانت و معاملات غیر شفاف را در بازار خودرو تمیق کند و این موضوع به زیان تولیدکنندگان، سپاهمدان و مصرف‌کنندگان خواهد بود. به دنبال آن، وزارت صمت، معدن و تجارت در رابطه با این تصمیم توضیح داد: با توجه به شکاف بین عرضه و تقاضا، عملاً عرضه خودرو در بورس منجر به افزایش گسیخته قیمت خودرو نسبت به قیمت محصولات در کارخانه خواهد شد؛ بر این اساس ممکن است قیمت ثالثی در بازار شکل گیرد که فراتر از قیمت‌های کارخانه و قیمت در بورس باشد. ضمن اینکه تفاوتی که طرفداران عرضه خودرو در بورس سطح می‌کنند، دستسبایی تولیدکننده به قیمت افزایش یافته، به‌جای دلال است. این استدلال زمانی معنا پیدایم کند که برای خودروهایی که با زبان عرضه می‌شوند، صدق کند؛ لذا در مورد خودروهایی با قیمت بالا که دارای سود منتفعله برای خودروساز است، کاربرد ندارد.

حال با توجه به موافقت مجدد وزارت صمت، معدن و تجارت برای عرضه برخی خودروها در بورس، جزییات موضوع را از وزارت صمت پیگیری کردیم. امیدقلیباب، سخنگوی وزارت صمت، معدن و تجارت در این باره در گفت‌وگو با ایستنا، اظهار کرد: وزارت صمت از ابتدا مخالف عرضه خودرو در بورس نبوده است. در مرحله اول عرضه در سامانه یکپارچه هم مخالف عرضه محصولات گروه بهممن (دیگنتی و فیدلیتی) بود، به این دلیل بود که مقرر شده بود، همه در یک جا تجمع شوند و اینگونه نباشد که هر خودرووسازی جداگانه خواهد به دلخواه خود عرضه کند؛ در اینجا وزارت صمت، محکم ایستاد و عرضه خودرو در بورس را لغو کرد. وزارت صمت احساس کرد برای برخی خودروها که تولید بیش از تقاضاست، امکان خروج از فرآیند قرعه کشی وجود دارد، و طبیعتاً امکان عرضه در بورس نیز فراهم است. وی افزود: این موضوع تنها موضوع وزارت صمت نبود، بلکه کلداسستانی و ریاست جمهوری نیز موضوع را خواستار شده بودند. پس از آن وزارت صمت احساس کرد برای برخی خودروها که تولید بیش از تقاضاست، امکان خروج از فرآیند قرعه کشی وجود دارد و طبیعتاً امکان عرضه در بورس نیز فراهم است. در اتفاقی که روز گذشته (سهشنبه) در شورای عالی بورس رخ داد، در حقیقت شورای عالی بورس، بر درخواست وزارت صمت برای عرضه خودرو در بورس کالا صحه گذاشت؛ اما بالعکس موضوع به گونه‌ای اطلاع‌رسانی می‌شود که وزارت صمت با درخواست شورای عالی بورس مبنی بر عرضه خودروها موافقت کرده است. در حقیقت شورای عالی بورس برای آنکه خودروهای با میزان عرضه بیش از تقاضا بتوانند در بورس عرضه شوند، صحه گذاشته است. سخنگوی وزارت صمت تاکید کرد: اساساً بحث عرضه خودرو در بورس در دستور شورای عالی بورس نبوده است و خود وزیر صمت مطرح کرد که این آمادگی برای عرضه برخی خودروها در بستر بورس وجود دارد اما با هماهنگی وزارت صمت، بنابراین این خودروسازان به صورت دلخواه نمی‌توانند در بورس یا حتی سامانه یکپارچه یا بازار آزاد عرضه کنند. این موضوع از نظر ما قابل قبول نیست اما هماهنگی وزارت صمت عرضه خودروهایی که وزارت صمت تعیین خواهد کرد، قابل انجام است. او در پاسخ به اینکه کدام خودروها قابلیت عرضه خواهند داشت، گفت: همانطور که اشاره شد، خودروهایی که تولید آنها برابر یا بیش از میزان تقاضا برای آنهاست، باقیه می‌توانند در بورس هم عرضه شوند اما این باقیه بودن، بدان معنا نیست که حتماً وزارت صمت اجازه دهد؛ لذا نیاز به بررسی می‌دارد. به‌طور مثال قیمت کنیم که وزارت صمت، تصمیم بگیرد خودروهای شاسی‌بلند در بورس عرضه شوند؛ در اینصورت تمام خودروسازان اعم از بخش خصوصی و شبه‌دولتی (ایران خودرو و سایپا) که خودروی شاسی‌بلند تولید می‌کنند، همگی باید در بورس عرضه کنند. همه مدل‌ها و توسط همه تولیدکنندگان باید در تنها از مسیر بورس باشد. تاکید می‌شود که این عرضه شاسی‌بلندها تنها یک نمونه به جهت تفهیم موضوع و منظور است. قیالیاف تصریح کرد: در مورد خودروهایی که تقاضا بسیار بیشتر از تولید است و اساس در حال حاضر موضوعیت برای عرضه بورس ندارد، نطبعاً اگر قرار باشد در بورس عرضه شوند، رقابت میان خریداران شکل خواهد گرفت و قیمت سومی شکل می‌گیرد که موجب گسیختن دهمی به بازار و برهم‌بخشگی آن نشود؛ بنابراین این قبیل خودروها عرضه در بورس مطرح نیست. وی در مورد زمان اجرا شدن این تصمیم نیز گفت: موضوع در حال بررسی‌های بیشتر است و هنوز برای زمان قطعی اجرا عرضه این خودروها در بورس تصمیم گرفته نشده است.

فعالان اقتصادی ایجاد کرده، اشاره کرد و گفت: این سامانه به گلوگاهی برای تولید و بهبود محیط کسب و کار تبدیل شده است. رئیس انجمن مستریج و کامپان نیز گفت: حقوق پایه گمرکی نیز از ۴ درصد به یک درصد کاهش یافته و ایران کمترین نرخ تعرفه را در این بخش اعمال می‌کند. سعید ذکایی سپس درخواست تجدید نظر در نرخ تعرفه‌ها با نظر خواهی از بخش خصوصی را مطرح کرد. در ادامه این جلسه، عطاءالله اشرفی اصفهانی، عضو کمیسیون نیز با بیان اینکه یکی از معضلات تولیدکنندگان سامانه جامع تجارت و سامانه‌های گمرکی است، گفت که به‌رغم کاهش سود بازار گانی، مالیات بر ارزش افزوده همچنان ۹ درصد است و این مساله، شرکتهای تولیدی را تحت فشار قرار داده است. او در ادامه، مشارکت تشکلهای تصمیم‌گیری‌ها را ضروری دانست. محمود ضاطهری، قائم‌مقام دبیر شورا گفت: گوی استان تهران بند اشاره به کار و مواد ۲ و ۳ قانون بهبود مستمر فضای کسب و کار در مورد بهره‌گیری از مشورت بخش خصوصی گفت که طبق این مواد قانونی، دولت مکلف است که در زمان تصمیم‌گیری از تشکلهای بخش خصوصی اعم از اتاق‌ها و انجمن‌ها نظر خواهی کند. نتیجه عدم مشورت این است که برای مثال، صادرات کالاها زمانی که آماده خروج از کشور هستند ناگهان متوقف می‌شود. مساله این است که حتی دشمنان مبرای اعمال تحریم‌ها نیز چندماه مهلت تعیین می‌کنند. او افزود: به‌ر حال ظرفیت‌های موجود در سیاست‌گذاری تجاری به اعتبار فعالان اقتصادی کشور آسیب وارد می‌کند.

ریشه مشکلات در مدیریت دولتی است

در ادامه این جلسه، محمد مهدی بردارن خلخالی، معاون صنایع عمومی وزارت صمت، توضیحاتی درباره دغدغه‌ها و انتظارات فعالان اقتصادی ارائه کرد. او با بیان اینکه «ریشه مشکلات مورد اشاره، در مدیریت دولتی است» ادامه داد: این مسائل با تغییر روسای جمهور یا وزرا نیز قابل اصلاح نیست. ذات مدیریت دولتی، انحصار طلب و از بالا به پایین است. حال آنکه اصلاح این وضعیت باید عمیق و نهادی باشد. او در ادامه گفت: وزیر صمت نیز با لغو حقوق گمرکی واردات ماشین‌آلات مخالف بود و مازا حذف این معافیت دفاع نکردیم. در واقع لغو این معافیت، نه در لایحه بودجه دولت بود و نه حتی در کمیسیون تلفیق مطرح بود. بلکه این بندوقتی لایحه در صحن علنی بود، مطرح شده‌رای آورد. اما مقرر شده نمایندگان طرحی برای اصلاح لغو معافیت حقوق گمرکی ماشین‌آلات که دیگر شاهد صدور چنین بخشنامه‌هایی نباشیم.

بی‌نتیجه و بی‌پاسی مانده است. لذا تنها امید ما دستور صریح و عاجل شخص ریاست محترم جمهور در پاسخ به درخواست استمداد ۲۰ شرکتی هست که به معنی واقعی کلمه گرفتار شده‌اند. جناب آقای رئیس جمهور، در حالی که قرار بود دولت برای تأمین کسری نقدینگی وارد کنندگان پس از آزادسازی نرخ ارز، منابع ریالی به این بخش تخصیص دهد، نه تنها این اتفاق نیفتاد بلکه با بلوکه شدن ۲۷۰ میلیون یورو منابع این بخش در این شرایط ویژه اقتصادی و بین‌المللی روند تأمین به موقع و مکنی نهاده‌های دامی با چالش نیز مواجه شده است. بدیهی است انتظار می‌رود عملکرد دولت هم متأثر از شعارها و دستورات صریح و موکد جنابعالی در راستای حفظ سرمایه‌ها و پشتوانه مردمی دولت در حوزه‌های اقتصادی بوده و در این مورد خاص نیز شخص ریاست محترم جمهور دستورات لازم در این زمینه را بصورت عاجل صادر فرمایند. امیدواریم دولتی که صادق الوعد بود و حق طلبی را سرلوحه شعارهای خود می‌داند، در ایفای حقوق و مطالبات فعالین اقتصادی در این شرایط سخت اسباب دلگرمی و اعتماد به وعده‌ها و مکاتبات و پیگیری‌های انجام شده تاکنون نیز وعده‌های مسوولان را بیش از پیش فراهم نماید.

افزایش پی در پی قیمت کالا‌های اساسی و مردمی که دیگر توان معیشت خود را ندارند

تصمیم‌های اشتباه یابی توجهی به خواست مردم

هستند و گویی کسی هم راه چاره‌ای برای بهتر شدن این وضعیت ندارد، درحالا هم مساله سهمیه‌بندی نان باعث نگرانی افشار آسیب پذیر جامعه شده‌است.

◀ نان سنگک ۱۲ هزار تومان

مریم، کارمند یکی از ادارات دولتی درباره افزایش قیمت نان و سهمیه‌بندی شدن آن به «تعادل» می‌گوید: دیروز نان سنگک راه قیمت ۱۲ هزار تومان خریدم،وقتی اعتراض کردم نانوا گفت ما زادپز هستیم و آرد راه به قیمت آزاد می‌خریم. اینکه دیگر خیلی از خانواده‌ها توان خرید برنج را ندارند، قیمت ماکارونی سر به فلک کشیده و حالا تنها چیزی که مردم برای سیر کردن شکم خود و خانواده‌شان دارند همین نان است که آن هم به بهانه‌های مختلف گران شده‌است. در واقع دولت با آزادسازی قیمت‌ها پرداخت یارانه ۳۰۰ هزار تومانی کثیرن خانواده‌ها را یک گام دیگر به زیر خط فقر فرستاد و شرایط برای خیلی‌ها دشوارتر شد. او می‌افزاید: دیگر راه برای ما معنی ندارد، کسی به دنبال راه نیست، مردم به دنبال قوت‌لاموت هستند، بسیاری از خانواده‌ها توان تامین معیشت یک روز خود را هم ندارند، کسانی را می‌شناسم که وعده‌های غذایی‌شان در روز به یک وعده سیده و تامین آن یک وعده هم برایشان دشوار است.افزایش حقوق هانیز از پس این تورم بر نیاوده و نمی‌آید.معلوم نیست تاکی می‌تونیم به این وضعیت ادامه دهیم.

◀ نان یا حجاب

برزو مختاری، کارشناس ارشد جامعه‌شناسی درباره شرایط کنونی جامعه به «تعادل» می‌گوید:متأسفانه مسوولان تصمیم‌های اشتباهی را در این شرایط اتخاذ می‌کنند. شرایط به گونه‌ای رقم خورده که دیگر تاب آوری مردم را هم در بوته آزمایش گذاشته‌اند و این روشی کاملاً اشتباه است. اینکه بسیاری از مردم به دلیل فقر شیراز زندگی‌شان از هم پاشیده شده و حالا ما بر خورد‌های فقیر آمیز در کوچه و خیابان مواجه می‌شوند، خود نمونه یک خطای آشکار است. نمی‌تونیم بی توجه به این مسائل از مردم بخواهیم

◀ روی خط خبر

کشف ۶ هزار تن کالای احتکاری و دستگیری ۵۵۳ متهم



فرمانده قرار گاه امن پلیس امنیت اقتصادی فراجا از کشف بیش از ۶ هزار تن انواع کالای اساسی احتکار شده و دستگیری ۵۵۳ متهم طی هفته گذشته در کشور خبر داد. سر‌دار غلامرضا رضاییان در تشریح جزئیات این خبر اظهار داشت: با عنایت به اینکه سوداگران اقتصادی برای دستیابی به سودهای کلان اقدام به احتکار و خودداری از عرضه اقلام و کالا‌های اساسی مورد نیاز مردم می‌کنند، تشدید اجرای طرح‌های مقابله با قاچاق، احتکار و اخلاخل در تولید و توزیع کالا‌های اساسی و معیشت محور در کشور به صورت جدی ادامه دارد. او با اشاره به بررسی‌های میدانی از روند فعالیت‌های اقتصادی و نظام عرضه و تقاضا کالا‌های اساسی و معیشت محور در کشور افزود: کار آگاهان پلیس امنیت اقتصادی با تشکیل ۲ هزار و ۸۵۱ گروه مشترک در هفته گذشته از ۳ هزار و ۶۵۱ مرکز و انبار نگهداری و توزیع اقلام و کالا‌های اساسی بازدید و بازرسی کردند.بنابر اعلام پایگاه خبری پلیس، فرمانده قرار گاه امن پلیس امنیت اقتصادی فراجا تصریح کرد: در این مدت کار آگاهان پلیس امنیت اقتصادی با اقدامات تخصصی پلیسی، محل دیپو و احتکار کالاهای

کاهش زمان رسیدگی به درخواست فرزندخواندگی



جلسه هماهنگی صدور شناسنامه و مراحل فرزندخواندگی فرزندنان بی‌سرپرست و دبسرپرست با حضور مسوولان قضایی و برخی مدیران سازمان بهزیستی تشکیل شد. در این نشست، سعید بابایی مدیر کل کودکان و نوجوانان سازمان بهزیستی، فاطمه ارزانیان معاون امور اجتماعی بهزیستی استان تهران، مدیران، معاونان اجتماعی و مسوولان حقوقی سه شهرستان شمیرانات، تهران وری حضور داشتند. عباس قادری سرپرست مجتمع قضایی ویژه امور حسی داد‌گاه‌های عمومی و انقلاب تهران، موسویان دادیار شعبه پنجم دادسرای عمومی و انقلاب ناحیه ۲۵ تهران، ناصر عباس‌زاده رییس شعبه ۴۹ دادگاه خانواده و نوروزیان رییس شعبه ۴۵ دادگاه خانواده هم حاضر بودند. معاون امور اجتماعی بهزیستی استان تهران در این جلسه با تبیین جایگاه قانونی در حوزه سرپرستی و فرزندخواندگی بیان داشت: براسر تشریحی اختیارات قانونی ولایت برخی از اعضای جامعه به سازمان بهزیستی سپرده شده‌است که این نهاد مدنی نهایت اهتمام خود را برای ایفای درست این نقش در جامعه به کار گرفته‌است. فاطمه ارزانیان ادامه داد: پرگزار ی چنین فرزندخواندگی و در راستای عمل صحیح به وظایف قانونی است که قانونگذار برای بهزیستی تعریف کرده‌است.

شناسایی ۵۰۰۰ مبتلای جدید کرونا در کشور

بر اساس اعلام وزارت بهداشت، بر اساس معیارهای قطعی تشخیصی، ۵۰۰۰ بیمار جدید مبتلا به کووید ۱۹ در کشور شناسایی شدند و پنج بیمار نیز به دلیل این بیماری جان خود را از دست دادند. بر این اساس مجموع بیماران کووید ۱۹ در کشور به ۷ میلیون و ۲۶۰ هزار و ۱۷ نفر و مجموع جان باختگان این بیماری، به ۱۴۱ هزار و ۴۵۶ نفر رسید. ۵۴۱ بیمار نیز بستری شدند. تاکنون ۷ میلیون و ۶۵ هزار و ۹۸۹ نفر از بیماران، بهبود یافته یا از بیمارستان‌ها ترخیص شده‌اند. در حال حاضر ۴ شهرستان در وضعیت قرمز، ۱۴ شهرستان در وضعیت نارنجی، ۱۴۲ شهرستان در وضعیت زرد و ۲۸۸ شهرستان در وضعیت آبی قرار دارند. بر این اساس مجموع واکنس‌های تزریق شده در کشور به ۱۵۰ میلیون و ۸۳۹ هزار و ۸۵۵ دُز رسید.



ایجاد می‌شود. او با اظهار نگرانی از سهمیه‌بندی نان در شرایطی که برخی خانواده‌های کارگری روزانه ممکن است چندده عدنان مصرف داشته باشند، در ادامه می‌گوید: در اینکه برنج، گوشت و برنجی‌ماهیاحتاج زندگی در سفره گروه‌های حداقلی بگیر کم‌رنگ شده و مردم مجبور شده‌اند بیشتر نان مصرف کنند شکی نیست؛ و در اینکه تعدادی از نانواپی‌های متخلف آرد یارانه‌ای را به‌صورت خام و در بازار آزاد می‌فروشند هم شکی نیست؛ اما تمام ماجرا این نیست. محاسباتی که برخی رسانه‌ها از سود فروش آرد یارانه‌ای در بازار می‌کنند، صحت ندارد؛ ما کارگران خباز که سال‌های مدید دستمان در کار بوده به خوبی می‌دانیم که این اعداد و ارقام واقعی نیست، مشخص است که برخی می‌خواهند صرفاً از وجود یک مفاپی بسیار سود آرد پشت آرد یارانه‌ای و شلوغی صف‌نانواپی‌هاخبر دهند که آرد و نان مردم را به جیب می‌زنند و مردم از این یارانه آرد هیچ سودی نمی‌برند؛ اما از این حرف‌ها بوی سهمیه‌بندی و جبرمندی شدن نان به مشام می‌رسد؛ اگر قرار باشد فرودستان و کارگران نان را هم گران بخرند، دیگر چگونه باید زندگی کنند؟

طرح کالاب‌رگ الکترونیک، قرار است به نان مصرفی مردم هم کالاب‌رگ داده شود؛ آیا در شرایطی که با گرانی برنج و سپس ماکارونی، خانوار‌های فرودست هم مصرف بیش از پیش نان هستند روی آور دارند، کالاب‌رگ با معنای سهمیه‌بندی نیست؛ چراکه تعداد محدودی نان را می‌توان با کالاب‌رگ خرید اما برای باقی مصرف باید سراغ بازار آزاد رفت. عبدالله بلواسی (فعال صنفی کارگران خباز مریوان) در این رابطه به ایلنا می‌گوید: اینکه شلوغی نانواپی‌ها را به سودجویی نانواها و مشکلات آرد یارانه‌ای ربط می‌دهند، بی‌انصافی است؛ می‌خواهند آرد یارانه‌ای نانواپی‌ها را حذف و قیمت‌ها را گران کنند؛ برای اینکه این هدف را توجیه کنند نمی‌خواهند قبول کنند که شلوغی صف‌نانواپی‌ها آن هم در برخی محلات که کارگری و فرودست‌نشین هستند، به خاطر کاهش پخت نانواپی‌ها نیست بلکه به این علت است که با گرانی برنج و ماکارونی، «نان» به تنها گزینه در دسترس بسیاری از خانواده‌های کارگری تبدیل شده؛ کارگران نمی‌توانند برنج و ماکارونی بخرند بنابراین بیشتر از قبل نان می‌خرند و به همین دلیل شلوغی

◀ رویداد

هدر ران نسبت به خلأ تجهیزات در هنرستان‌ها



حساسیتی نسبت به این نوع محتواها را نظر اپنولوژیک و فرهنگی هم وجود ندارد و از طرف دیگر نیازهای همسایگان مادر این حوزه به آموزش‌ها زیاد است، مثل کشور عراق که در همسایگی ماست و با توجه به سازندگی که در این کشور در جریان است، نیاز به مهارت و افراد ماهر در آنجا یاداست پس سرمایه‌گذاری مادر این بخش می‌تواند مورد توجه قرار بگیرد.

◀ رصدی صورت‌نمی‌گیرد

عباس بیات پاسخ به این پرسش که آیا بررسی کرده‌اید که دانش آموزان فنی و حرفه‌ای و کار دانش جذب چه مشاغلی می‌شوند گفت: متأسفانه آمار دقیق، به روز و متناوبی از اینکه چه میزان از فارغ‌التحصیلان فنی و حرفه‌ای و کار دانش به بازار کار جذب می‌شوند وجود ندارد و در آموزش و پرورش یا سایر دستگاه‌های مرتبطی برای این قضیه صورت‌نمی‌گیرد و سیستمی هم در این رابطه نداریم. او ادامه داد: آنچه که داریم، پایش‌های ملی مانند سر شماری است که در این آمار‌ها رشته‌ها و سطح تحصیلات افراد بر سیده می‌شود و این آمار از سال ۹۰-۹۵ وجود دارد و عده‌هایی براسن آن اعلام می‌شود یا مکرر آمار پایش‌هایی را به‌صورت فصلی راجع به اشتغال انجام می‌دهد و وقتی وضعیت شاغلین را بررسی می‌کنند یکی از شاخص‌هایشان میزان تحصیلات آنهاست. مادر آموزش و پرورش یا حوزه‌های بیرونی، پژوهش‌های بسیار محدود و موردی مثلاً مربوط به یک رشته خاص در یک سال خاص و به تعداد خیلی محدود داریم که روند فارغ‌التحصیلی و اشتغال دانش آموزان را بررسی کرده‌است. این آمار‌ها خیلی جامع نیست و نمی‌توان آن را به‌نسبیری داد. در حال حاضر میانگین تناسب کار و رشته تحصیلی ۲۰ و ۳۰ درصد است که از جمله مشکلات ماست و همه رشته‌های فنی و حرفه‌ای را هم در برمی‌گیرد و حتی در دوره‌های کارشناسی و کارشناسی ارشد و کتری این مساله در کشور وجود دارد.

این پرسش که میزان استقبال دانش آموزان برای تحصیل در رشته‌های فنی و حرفه‌ای و هنرستان‌های کار دانش در سال‌های اخیر چگونه بوده، اینطور توضیح داد: میزان گرایش هم در رشته‌های مختلف و هم در هنرستان‌های گوناگون متفاوت بوده‌است. ترجیح می‌دهم میزان علاقه‌مندی دانش آموزان به رشته‌های مختلف را مسوولان مرتبط حوزه هدایت تحصیلی کار بیان کنند، اما گرایش دانش آموزان به ترتیب به شاخه نظری، فنی و حرفه‌ای و شاخه کار دانش است که در فرم‌های هدایت تحصیلی‌شان اعلام شده‌است.

◀ اعلام رشته‌های پر طرف‌دار فنی و حرفه‌ای و کار دانش

او افزود: در بین رشته‌های فنی و حرفه‌ای و کار دانش، برخی رشته‌ها علاقه‌مندان بیشتری دارند از جمله رشته تعمیر موتور و برق خودرو، رشته ساختمان، حسابداری، رشته‌های مربوط به کامپیوتر، رشته برق و الکترونیک جزو رشته‌های پر مخاطب ما هستند که عمدتاً در هنرستان‌ها جزو اولین انتخاب دانش آموزان قرار می‌گیرند همچنین رشد فزاینده‌ای را در رشته تربیت‌بدنی داریم و رغبت زیادی نسبت به این رشته در بین دانش آموزان وجود دارد. در بین رشته‌های هنرستانی هم مساله عدم آشنایی کافی وجود دارد. بیات در مورد نگاه معاون متوسطه آموزش و پرورش و ایده درآمذایی ارزی از طریق هنرستان‌ها و همکاری‌های منطقه‌ای هنرستان‌ها توضیح داد: بحثی که معاون آموزش متوسطه آموزش و پرورش مطرح کرده‌اند، بحث دیپلماسی هنرستانی و مهارتی است. منظور مهندس کاظمی این است که در مناطق مرزی و جایی که فرهنگ و مرز مشترک داریم که موجب عمق ارتباطات فرهنگی بیشتر می‌شود، هنرستان‌های راه‌اندازی شود. با توجه به کلی آموزش‌های گرانی است و تامین اعتبار به‌روز بودن تجهیزات سخت خواهد بود. بیات در ادامه در پاسخ به تمام‌دنیا استانداردها و محتوایش یکسان است، بنابراین

مدیر کل دفتر آموزش‌های فنی و حرفه‌ای و کار دانش وزارت آموزش و پرورش گفت: اکثر افراد در رشته‌های که تحصیل کرده‌اند، مشغول به کار نیستند و این مساله در سطح کلان مطرح است و طبیعتاً در بستر فارغ‌التحصیلان رشته‌های فنی و حرفه‌ای هم این مساله وجود دارد و آمار‌های ما، آمار‌های خوبی نیست و در برخی رشته‌های فنی و حرفه‌ای فقط ۲۰ و ۳۰ درصد تناسب رشته شغلی و رشته تحصیلی وجود دارد. عباس بیات درباره وضعیت تجهیزات و کیفیت هنرستان‌های کار دانش و فنی و حرفه‌ای کشور توضیح داد: واقعیت این است که وضع ما با استانداردها و شرایط مطلوب رشته شغلی و رشته تحصیلی وجود است، یعنی در حال حاضر در هنرستان‌های کشور به صورت عمووم و میانگین خلأ تجهیزاتی داریم، برخی تجهیزات متناسب با استاندارد دها نیست، برخی تجهیزات مستعمل و قدیمی هستند و به نوعی به روز نیستند، بعضی دیگر از تجهیزات آسیب دیده و از کار افتاده‌اند و این وضعیت میانگین حوزه تجهیزاتی ماست.

◀ پیش رفت با استانداردهای روز سخت‌است

او افزود: البته در تعدادی از هنرستان‌ها تجهیزات خوب، به‌روز و کافی وجود دارد و شرایط خوبی دارند. اما تغییرات تکنولوژی خیلی سریع است و پیش‌رفتن با استانداردهای روز، مقادری سخت‌است و نیاز به اعتبارات سنگینی دارد و شاید به همین دلیل است که یکی از راه‌های فائق آمدن به این مشکل در تمام دنیا رفتن به سمت آموزش‌های فنی و حرفه‌ای مشارکتی است؛ آنجا که با مشارکت بنگاه‌های تولیدی و کارگاه‌ها کارخانه‌ها صاحبان مشاغل و اصناف کار پیش می‌رود و تعامل شکل می‌گیرد. این مساله در همه جای دنیا وجود دارد و آموزش‌های فنی و حرفه‌ای به کلی آموزش‌های گرانی است و تامین اعتبار به‌روز بودن تجهیزات سخت خواهد بود. بیات در ادامه در پاسخ به